Le texte proposé ici a été établi à partir de l'édition publiée chez Spiritus Billiot, à Paris, en 1729.
Il s'agit du tome premier des 'OPERA OMNIA' de cet auteur.

AD SANTOLIUM DE OMISSIS LUDOVICI MAGNI LAUDIBUS, GALLIA.

P_1 v.1 Aetherei proceres, sancti gens lecta senatus,
 2 quotquot et incolitis, vivisque impervia regna.
 3 Sidereas arces ; si nos e vertice Olympi
 4 respicitis, neque adhuc nostri pia cura recessit,
 5 paulisper vestro date respirare poetae.
 6 Non ita detineant hunc sidera, ut aemula Tellus
 7 invideat Superis, propriumque reposcat honorem.
 8 Ah ! potius certa indulgens det tempora terris.
 9 Gallia sic nuper, dum me sopor altus habebat,
 10 visa loqui ; et Divos sibi conciliare precando.
 11 Liligero quantus capiti, decor ! Aurea gestans
 12 sceptrum manu, quanta se majestate ferebat !
 13 "Ecquid id est ? Quae te rapiunt spectacula, dixit ?
 14 Cur caelo affixus semper, semperque moraris
 15 contemplans Superos, et puris te inseris astris
 16 sortem ultra ? Sors caelicolas manet illa beatos.
 17 Oblitus terrarum, audax penetrantia Divum
 18 mente subis ; intrare domos impune supernas
 19 non homini datur, antiquae contagia labis
 20 ni prius eluerit lustratus, et integer aureis
 21 moribus, aut fletu largo commissa piarit.
 22 Hos aditus servant purae sine corpore mentes,
 23 lucis inaccessae radiis, atque ensibus igneis
 24 terribiles ; et tu caelestem intrusus in aulam
 25 divinas mulcere tuis concentibus aures
 26 sperasti demens ! Sua sunt si Numina caelo,
 27 quae nescire nefas ; sua sunt et Numina terris,
 28 magnanimi Heroes, quibus inconcussa furentum
 29 se contra insidias, inimicaque tela tuetur
 30 relligio ; tales patrio debentur Olympo.

31 Ne te detineam suspensum ; en aspice quantis
32 Santolide, sese virtutibus arduus astris
33 extulerit Lodoicus, ut imo Acheronte profecta.
34 Quae per mille neces, per tot civilia bella
35 non reges domuere atavi, sine vindice ferro
36 expulerit nova monstra, suae jam reddita nocti ;
37 totque suis nequicquam ut fana sepulta ruinis
38 lugeat impia gens, et quas sibi letifer Error
39 olim condiderat subversas funditus arces :
40 indignante Erebo, frustraue frementibus Umbris.
41 Tantus amor Sacrorum, et Relligionis avitae !
42 Illa tuis, Vates, digna argumenta Camenis.
43 Non ingratus erit Superis labor ; omnis Olympus
44 quandoquidem favet aspirans, Regique laborat.
45 Nonne vides sanctis, dum certa dat otia victor,
46 quas domuit ferro, compostas legibus urbes,
47 et gentis vetitos luxus, factusque repressos
48 atque emendatas in publica commoda leges ?
49 Et mille insidias, structasque clientibus artes,
50 litigeras raudes, endacia turpia larvis,
51 pulsa procul cecidisse foro ? Non amplius ausa
52 ferre diem male tuta cohors, ut noctis in umbra
53 se tegat, e Stygiis numquam emersura cavernis.
54 Nec sileas Patres, plectant ut crimina poenis
55 hac ignota tenus, diversa e classe vocatos ;
56 heu ! doctas saevire magis sine vindice pestes.
57 Dicere nec pigeat sub quaesitoribus illis
58 detectas praedonum artes, deprensaque furta,
59 subductas tot opes fisco, fiscoque reductas.
60 Auctorem tantorum operum tua plectra sonabunt.
61 Sed majora vocant, mecum mirabere vates,
62 ut mentem immensam curas extendat in omnes,
63 ne quid in imperio titubet ; dat frena Furori,
64 exarmatque truces Poenis ultricibus Iras,
65 Gallica ne pereat per mutua vulnera pubes,
66 hostibus exitium. Duris viden' horret in armis
67 bellator ? Justas sed enim obliviscitur iras,
68 dediscit victo hoste ducem ; pectusque subintrans,
69 quae Furor aptarat, Clementia detrahit arma.
70 Ut vicit, pater est, satis est domuisse superbos.
71 Profuit et victis tanto sub Principe vinci,
72 nec te praetereat pro Relligione tuenda,
73 quae tulerit bello regnantum acerrimus ultor,
74 Oceani magni dominator, et arbiter Orbis.
75 Illum Musae omnes certatim ad sidera tollant,
76 qui strepitus inter belli, armorumque tumultus,
77 muneribus magnis dotatas excitat artes.
78 Qui postquam bello totum perterruit orbem,
79 orbem pace beat ; minor esset gloria, legem
80 quam posuit mundo, si non sibi poneret ipsi,
81 contemptor titulorum, et tinctae sanguine laurus.
82 Audite haec Martis proceres ; timet ipse timeri
83 terribilis, nudatque latus, positoque furore
84 ne fessus gemat orbis, atrociam projicit arma.
85 Quo rapior ! Mars raucisono tonat aere, per omnem
86 Europam lacera vadit Discordia palla,